
 

 

 
Il Presidente in qualità di Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del dissesto idrogeologico 

Via Genova, 11 – 86100 CAMPOBASSO – C.F. 97684720580 
e-mail: commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it 

1 
 

 

Il Presidente Commissario  
D.L.  ex d.l. 91/2014 e ss.mm.ii. 

DECRETO n. 1 del 13.02.2019 

Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico tra la Regione Molise ed il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare del 02 maggio 2011. Ulteriori attività di progettazione e realizzazione, in ambito 
mitigazione dei dissesti, riconducibili alla gestione del Commissario Straordinario Delegato. Struttura di 
supporto. 

Art. 10 del decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 e ss.mm.ii..  

 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

VISTO l'articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni dalla Legge 116/2014 che 
dispone "Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale"; 

VISTO l'Accordo di Programma fra la Regione Molise e il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare, stipulato in data 2 maggio 2011, ai sensi dell'art. 2, comma 240 della legge 23 dicembre 2009, n. 
191 (finanziaria 2010), finalizzato alla programmazione e al finanziamento di un piano straordinario di 
interventi prioritari e urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio regionale (Piano "frane e 
versanti"), per un importo complessivo di 27,00 Meuro, da finanziare con risorse nazionali pari a 24,00 
Meuro e regionali FSC 2007-2013, pari a 3,00 Meuro; 

VISTO il verbale dell'Accordo tra il Presidente della Regione Molise, il Ministro per la Coesione Territoriale e 
il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, relativo al Piano "Frane e Versanti", 
sottoscritto in data 9 gennaio 2012, con cui, a seguito delle riduzioni di bilancio intervenute nel corso del 
2011 con conseguente riduzione dei finanziamenti del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, la Regione Molise si impegna a cofinanziare il succitato Piano per 14,000 Meuro con risorse 
provenienti dal Programma Attuativo Regionale (PAR) 2007-13; 

VISTA la delibera del CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 (G.U. n. 121 del 25 maggio 2012), recante "Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Assegnazione di risorse a interventi di contrasto del rischio 
idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel Mezzogiorno" che a valle dell'Accordo di cui al punto 
precedente, individua per la regione Molise gli interventi di carattere strategico regionale, prioritari e urgenti 
ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico, per un costo complessivo di 27,000 
Meuro, di cui euro 2.440.508,26 a valere su risorse del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, euro 10.559.491,74 a valere sulle riduzioni delle assegnazioni disposte a carico dei PAIN 2007-
2013 "Attuatori culturali, naturali e turismo" e "Energie rinnovabili e risparmio energetico" ed euro 
14.000.000,00 a valere su risorse FSC 2007-2013 assegnate al PAR Molise; 

VISTO l'art. 5, comma 1, dell'Accordo di Programma stipulato in data 2 maggio 2011, in base al quale, per 
"l'attuazione degli interventi i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari, di cui 
all'art. 17, comma 1 del D.L. 30 dicembre 2009, n.195 convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 
2010, n. 26"; 

CONSIDERATO che tra le disposizioni di cui all'art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con 
modificazioni dalla Legge 116/2014, è previsto che all'entrata in vigore del decreto stesso, " i Presidenti delle 
regioni subentrano relativamente al territorio di competenza, nelle funzioni dei commissari straordinari 
delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti trai il Ministero dell'ambiente e 
della tutela del territorio e del mare e le regioni"; 



 
Il Presidente in qualità di Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del dissesto idrogeologico 

Via Genova, 11 – 86100 CAMPOBASSO – C.F. 97684720580 
e-mail: commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it 

2 
 

VISTA la nota prot. 4633 del 1° marzo 2017 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare ha avviato il procedimento per l’individuazione degli interventi suscettibili di 
finanziamento della progettazione ai sensi del D.P.C.M. 14 luglio 2016 e per il trasferimento alle contabilità 
speciali dei presidenti delle regioni in qualità di commissari di Governo ai sensi dell’art. 7, comma 2, del 
decreto-legge n. 133 del 2014 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 164 dell’11/11/2014; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. prot. 583 del 20-12-2018 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, relativo all’attivazione di un primo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico 
della Regione Molise, la cui progettazione è finanziata a valere sulle disponibilità del Fondo per la 
progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico; 

PRESO ATTO che in data 08 maggio 2018 è stato proclamato eletto Presidente per la Regione Molise il 
dott. Donato Toma, in sostituzione del precedente Presidente, arch. Paolo di Laura Frattura; 

CONSIDERATO che la procedura di subentro del Presidente neo eletto, in qualità di Commissario è stata 
espletata e conclusa con la variazione del rappresentante legale, l’attribuzione del C.F. 97684720580 e 
l’accredito della relativa utenza presso la Ragioneria di Stato centrale, per la gestione della Contabilità 
Speciale dedicata n. 5681; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 41 del 11.05.2017 di composizione della struttura di supporto dell’attività 
del Presidente della Regione Molise – Commissario straordinario delegato per la realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell’Accordo di programma 2 maggio 2011 e suo 
Atto integrativo 9 gennaio 2012; 

ATTESO che, nelle more dell’individuazione di una innovata struttura commissariale, si è ritenuto opportuno 
confermare la struttura di cui al predetto decreto n. 41 del 11/05/2017 per tutto l’anno 2018, al fine del 
sollecito pagamento degli stati di avanzamento dei lavori già maturati; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 28, del 18/10/2018 con il quale l’Ing. Massimo Pillarella, Direttore di 
Dipartimento della Regione Molise, è stato nominato quale soggetto attuatore per gli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico, riconducibili alla gestione del Presidente – Commissario Delegato, ai sensi dell’art. 
10 comma 2-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 116; 

RITENUTO opportuno innovare la suddetta struttura di supporto di cui al predetto decreto n. 41 del 
11/05/2017, anche alla luce di ulteriori attività rientranti in Accordi di Programma in corso di stipulazione in 
materia di mitigazione del dissesto idrogeologico, riconducibili alla gestione del Presidente – Commissario 
Delegato, a qualunque titolo attivati; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere al conseguente adeguamento della struttura di supporto alle attività 
del Presidente Commissario con personale interno della Regione Molise in possesso della necessaria 
professionalità; 

DECRETA 

1) la struttura di supporto dell'attività del Presidente della Regione — Commissario straordinario delegato per 
la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell'Accordo di Programma 
del 02 maggio 2011 e suo atto integrativo del 09 gennaio 2012 e ad ulteriori attività rientranti in Accordi di 
Programma in corso di stipulazione in materia di mitigazione del dissesto idrogeologico, riconducibili alla 
gestione del Presidente – Commissario Delegato, a qualunque titolo attivati, è composta da: 

a) Ing. Massimo Pillarella – Direttore di Dipartimento della Regione Molise Responsabile della struttura 
di supporto al Commissario – Soggetto Attuatore; 

b) Dott. Gino Cardarelli, dirigente dell’ARSARP, all’interno del Sistema Regione Molise; 

c) Geom. Nicola Pontarelli – dipendente regionale già in utilizzo presso la struttura del Dissesto della 
medesima Regione; 

d) Geom. Leonardo Antonio Ciarla, funzionario regionale; 

e) Dott.ssa Rosaria Pasqualone, dipendente regionale. 

2)  al Presidente della Regione non è dovuto alcun compenso per lo svolgimento delle funzioni attribuite, ai 
sensi dell'articolo 10 comma 2. del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni dalla Legge 
116/2014; 



 
Il Presidente in qualità di Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del dissesto idrogeologico 

Via Genova, 11 – 86100 CAMPOBASSO – C.F. 97684720580 
e-mail: commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it 

3 
 

3) l'Ing. Massimo Pillarella – Direttore di Dipartimento – Soggetto Attuatore nominato con Decreto del 
Presidente – Commissario Straordinario del Dissesto, sarà a supporto del Commissario fino alla 
scadenza del proprio contratto, a titolo gratuito per tutte le attività richieste; 

4)  ai componenti della struttura di supporto, con esclusione del Dirigente, è autorizzato il lavoro straordinario 
nel limite massimo pro capite previsto dalle vigenti normative in materia e dai contratti collettivi di lavoro 
di settore e, comunque, nei limiti della disponibilità di cassa al netto delle ore già maturate per il lavoro 
svolto ai sensi l'art. 5 dell'O.P.C.M del 20 luglio 2011.  

5)  è disposta integralmente la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione 
Molise – Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza;  

6) il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

 

 IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE  
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO  

Donato Toma 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 


